1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

03.07.2023                                               № 125                                        г. Цимлянск

О прогнозе социально-экономического
развития Цимлянского района на 2024-
2026 годы

В соответствии с постановлениями Администрации Цимлянского района

от 16.05.2023 № 356 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта

бюджета Цимлянского района на 2024 год и на плановый период до 2026 года»,

от 09.12.2015 № 691 «Об утверждении Правил разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации документов

стратегического планирования муниципального образования «Цимлянский

район»:

 1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Цимлянского

района на 2024-2026 годы, согласно приложению.

 2. Заместителям главы Администрации Цимлянского района и

руководителям отраслевых (функциональных) органов:

 2.1. Руководствоваться в работе показателями прогноза социально-

экономического развития Цимлянского района на 2024-2026 годы.

 2.2. Принять меры по обеспечению выполнения показателей прогноза

социально-экономического развития Цимлянского района на 2024-2026 годы по

курируемым направлениям.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого

заместителя главы Администрации Цимлянского района Ночевкину Е.Н.

Распоряжение вносит отдел

экономического прогнозирования

и закупок Администрации Цимлянского района

2

Приложение
к распоряжению
Администрации

 Цимлянского района
от 03.07.2023 № 125

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития

Цимлянского района на 2024 - 2026 годы

Показатели
Единица

измерения

2022 год

отчет

2023 год

оценка

2024 год 2025 год 2026 год

прогноз

1 2 4 5 6 7 8

Индекс потребительских цен:

декабрь к декабрю  % 112,1 105,3 104,0 104,0 104,0

среднегодовой % 113,7 105,2 104,9 104,6 104,0

Численность постоянного населения (среднегодовая)  Тыс. чел. 34,9 34,8 34,9 34,9 35,0

Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг,

выполненных собственными силами по полному кругу

предприятий

Тыс. руб. 5 708 015,700 6 399 113,091 7 102 690,476 7 925 234,346 8 883 748,169

в сопоставимых ценах    В %   126,1 105,3 106,6 107,7

в том числе по видам деятельности:

Добыча полезных ископаемых: Тыс. руб. 65 713,9 71 001,898 76 131,075 82 335,758 88 959,670

в сопоставимых ценах  В %   115,1 103,0 104,0 105,0 105,0

Обрабатывающие производства: Тыс. руб. 3 999 570,0 4 524 731,532 5 087 211,248 5 731 470,216 6 476 080,336

в сопоставимых ценах В %  142,3 106,5 106,8 107,6 108,8

Обеспечение электрической энергией, газом и паром;

кондиционирование воздуха:
Тыс. руб. 1 606 948,0 1 758 740,308 1 891 208,628 2 059 310,597 2 261 740,829

в сопоставимых ценах В %  103,1 102,0 103,0 104,1 105,0

3

Показатели
Единица

измерения

2022 год

отчет

2023 год

оценка

2024 год 2025 год 2026 год

прогноз

1 2 4 5 6 7 8

Водоснабжение, водоотведение,

организация сбора и утилизации отходов, деятельность

по ликвидации загрязнений:

Тыс. руб. 41 959,8 44 639,353 48 139,525 52 117,775 56 967,334

в сопоставимых ценах В %  33,1 102,0 103,0 104,0 105,0

Продукция сельского хозяйства во всех категориях

хозяйств:
Тыс. руб. 6 724 300,0 6 388 121,9 6 881 823,7 7 416 627,4 8 066 831,5

в сопоставимых ценах    В %  118,8 93,7 103,0 103,4 104,5

Объем инвестиций за счет всех источников

финансирования:
Млн. руб. 2 387,400 2 500,859 2 618,318 2 733,879 2 868,015

в сопоставимых ценах В %  87,8 99,0 99,4 99,6 100,3

Объем работ, выполненных по виду деятельности

«строительство»:
Млн. руб. 354,461 869,170 430,150 447,350 465,250

в сопоставимых ценах В %  134,3 235,1 47,3 99,7 100,3

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех

источников финансирования:
Тыс. кв. м 10,601 11,000 11,990 11,990 11,990

в сопоставимых ценах В %  99,821 103,764 109,000 100,000 100,000

в том числе индивидуальные жилые дома, построенные

населением за свой счет и с помощью кредитов
Тыс. кв. м 9,38 11,000 11,990 11,990 11,990

Малое предпринимательство

Число малых предприятий  Единиц 167,0 188,0 192,0 195,0 196,0

Число средних предприятий  Единиц 4,0 2,0 3,0 4,0 5,0

Количество ИП Единиц 729,0 733,0 740,0 747,0 752,0

Среднесписочная численность работников малых

предприятий
Тыс. чел. 1,174 1,182 1,196 1,202 1,206

Среднесписочная численность работников средних

предприятий
Тыс. чел. 0,303 0,268 0,306 0,335 0,338

Оборот малых предприятий:  Млн. руб.  3 930,9 3 936,4 3 955,3 3 985,7 4 022,3

4

Показатели
Единица

измерения

2022 год

отчет

2023 год

оценка

2024 год 2025 год 2026 год

прогноз

1 2 4 5 6 7 8

в сопоставимых ценах %  97,3 89,3 95,4 96,9 97,0

Оборот средних предприятий: Млн. руб.  1 257,1 1 469,3 1 503,5 1 517,5 1 540,4

в сопоставимых ценах %  114,6 104,3 97,2 97,0 97,6

Объем инвестиций малых предприятий:  Млн. руб.  269,7 270,3 271,5 273,8 275,1

в сопоставимых ценах %  99,7 89,4 95,4 97,0 96,6

Объем инвестиций средних предприятий:  Млн. руб.  181,0 233,2 246,5 251,7 256,7

в сопоставимых ценах %  142,1 114,9 100,4 98,2 98,1

Оборот розничной торговли (во всех каналах

реализации):
Млн. руб. 3 913,3 4 100,3 4 468,6 4 823,9 5 217,5

в сопоставимых ценах В %  98,2 100,6 103,3 103,5 103,7

Оборот общественного питания: Млн. руб. 122,1 135,9 147,5 159,8 172,3

в сопоставимых ценах В %  104,9 105,8 103,5 103,6 103,7

Численность работников:  Человек 6 155,00 6 242,00 6 380,00 6 482,00 6 620,00

темп к предыдущему году % 100,0 101,4 102,2 101,6 102,1

Фонд заработной паты по территории всего (без выплат

социального характера):
Млн. руб. 2 938 517,90 3 289 019,76 3 638 973,33 3 959 606,32 4 324 008,28

темп к предыдущему году % 126,4 111,9 110,6 108,8 109,2

Среднемесячная начисленная заработная плата: Рублей 39 784,97 43 909,80 47 531,00 50 905,15 54 431,12

темп к предыдущему году % 126,3 110,4 108,2 107,1 106,9

Прибыль прибыльных предприятий: Тыс. руб. 763 036,0 840 509,9 893 660,8 977 243,4 1 090 885,7

темп роста в действующих ценах В %  95,3 110,2 106,3 109,4 111,6